[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД
от 30 апреля 2014 г.                                                                                                                  № 318
г. Емва,  Республика Коми

О поддержке решения Совета муниципального
района «Троицко-Печорский» от 04.03.2014 г.
№24/211 «Об обращении в Государственный Совет
Республики Коми по вопросу внесения
законодательной инициативы в Государственную Думу
Российской Федерации о внесении изменений
в статью 65 Федерального закона от 29.12.2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
Обсудив решение Совета муниципального района «Троицко-Печорский» от 04.03.2014 г. №24/211 «Об обращении в Государственный Совет Республики Коми по вопросу внесения законодательной инициативы в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в статью 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Совет муниципального района «Княжпогостский»

РЕШИЛ:

1. Поддержать решение Совета муниципального района «Троицко-Печорский» от 04.03.2014 г. №24/211 «Об обращении в Государственный Совет Республики Коми по вопросу внесения законодательной инициативы в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в статью 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Направить обращение в Государственный Совет Республики Коми по вопросу внесения законодательной инициативы в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в статью 65 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (обращение прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального района «Княжпогостский» -

председатель Совета района

                                                                   Н.А.Туркина

Попов В.А. ______________________
НОФИ
Председателю Государственного Совета

Республики Коми
Ковзелю И.В.

Уважаемый Игорь Владимирович!

Просим внести законодательную инициативу в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон) в части определения источника финансирования предусмотренных федеральным законодательством мер материальной поддержки семей по оплате за присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими образовательные организации:
Статья 65 Закона «Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

«3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.».
В п. 3 ст. 65 Закона не определен источник расходных обязательств по исполнению данной строки, вместе с тем п. 7 данной статьи определен источник финансирования расходных обязательств по исполнению п. 5:
«5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях устанавливается органами государственной власти субъекта Российской Федерации. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации.».

«7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, указанной в части 5 настоящей статьи, является расходным обязательством субъектов Российской Федерации.».
Исполнение п. 3 ст. 65 Закона достигается за счет средств муниципального района.

По состоянию на 01.01.2014 г.на территории Княжпогостского района образовательные организации, реализующие основные образовательные программы дошкольного образования, посещают 8 детей – инвалидов, 12 детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Необходимые финансовые затраты на 2014 год составляют 346,5 тыс. руб. Для муниципального бюджета это значительные средства, и они могли бы быть направлены на решение иных социальных проблем.

Предлагаем следующий вариант законодательной инициативы ст. 65 Закона:

«7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, указанной в частях 3, 5 настоящей статьи, является расходным обязательством субъектов Российской Федерации.».

На основании вышеизложенного просим рассмотреть и поддержать обращение. О результатах рассмотрения обращения просим сообщить в Совет муниципального района «Княжпогостский».
Депутаты Совета

муниципального района «Княжпогостский»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

PAGE